**D**e pena temere litigantiū.  
**R**ubicam istā satis habes p̄tinuas tam in glo. sup̄ ti. isto dñs **J**aco. solebat dicere qz qn̄qz bonus dormitat homeius. hoc dicit ip̄e p̄ter hoc qz dñs iusti. qui ordinatissime solebat p̄cedere i. isto. non bene ordinate procedit sed quasi somnolentus v̄ ebrius loquit̄. z tamē qz quid ip̄e dicit. ius z lex fit. **Q**uicqd̄ em̄ somniabat iusti. di. **J**aco. lex erat. z dicit in titu. isto qz temeritas litigantiū cohercet̄ multis modis. **Q**n̄qz metu infamie. qn̄qz religione iurifurandi. qn̄qz metu pecuniarie pene. **E**t notare debes qz ex ti. isto intelligimus qz nō est vis facienda in ordine. z hoc qz p̄mo in ti. isto tractat de inramēto calū. in p̄sona rei. deinde in p̄sona actoris. vnde p̄ istuz ti. allegant aliqui qz p̄mo debet reus iurare d̄ calum. q̄ actor. z hoc rōne ordinis. quia p̄ mo tractat hic de iuramen. calū. rei. z deinde de iuramē. calū. actoris. z p̄ eis allegant qd̄dam verbū in l̄ra. **D**icit em̄ l̄ra qz reus non aliter suis allegatiōibz v̄tā nisi prius de

calum. iurauerit. et ita prius debet iurare reus quam actor. Sed frater respondeo ut primo iam dixi quod non est vis facienda in ordine ad illud rescriptum collocando illud verbum prius quod per hoc quod dicit prius non vult innuere quod reus debeat prius iurare quam actor. sed ut non audiat reus prius quam iurauerit. **Nunc** ad motum nendi etc. **Hic** pronotatis accedimus ad casus positionem. et per. ca. in hunc modum **Dixi** iustitia. **Domine** tot et tanta audiuimus quod tedio afflicti sumus. et vos estis nobis tediosus factus. **Pro deo** dicat nobis quid amplius vos intenditis dicere. **Frater** dicit iust. **Scire** debet quod multum studuerunt magistratus antiqui quod non de facili litigaretur calumniose. et nos si militer circa hoc studeamus quod hoc maxime fieret nisi temeritas litigantium actorum quam reorum aliquid de tribus modis. scilicet vel pena pecuniaria. vel iureiurando. vel metu infamie punirentur. hoc dicit. **Eccum** etc. **Domine** vos iam dixistis quod temeritas litigantium modis pluribus coherceret. **Pro deo** dicatis si vobis placet qualiter debeat primo coherceri. **Frater** dicit ipse. primo debet per iuramentum coherceri. quia omnibus litigantibus precipitur quod iurent de calumnia. hoc dicit. **Et** aduersus etc. **Domine** bene vidimus qualiter iuramenti religio litigantium temeritas coherceret. modo dicere debetis si vobis placet qualiter pena pecuniaria coherceret. **Certe** dicit ipse. bene vix est quod pena pecuniaria litigantium temeritas coherceret. quod quicquid actio que ex sui natura in simpliciter competit propter inficiationem ipsius rei datur in dupliciter veluti si datur iniurie et legatorum locis venerabilibus relictorum nomine agitur. et tunc bene sunt aliquae actiones que sine aliqua inficiatione bene dantur plusquam in simpliciter veluti est actio furti manifesti que datur in quadrupliciter. **Item** actorum quod etc. **Dixi** iusti. **Domine** vidimus supra qualiter per iuramentum per penam pecuniariam rei temeritas coherceret. sed de actore quod dicitis. certe dicit ipse non solum reus sed quod superius diximus. sed et actor compellitur subire calumnie iuramentum imo plus ad huc dico tibi quod non solum reus et actor iurant sicut diximus. sed etiam vtriusque advocati iurandum subeunt sed quod est in alia nostra constitutione positum. et hec omnia introducta sunt loco actionis veteris calumnie que in dissuetudine abiit qua tenebatur actor qui temere litigabat in decima parte litis quod

nunc inuenit factum esse **Iusti**. ut hic dicit. **Sed** per ea introductum est iurandum et vtriusque expensis et damnis litis puniatur improbus litigator. **h. d.** **Et** quibusdam a iudicibus etc. **Aliso** quod liter et iureiur. et pena pecuniaria litigantium propter uitas compescatur. videndum est qualiter metu infamie refrenetur. et certe quedam sunt iudicia siue actiones in quibus si quis fuerit damnatus infamis efficitur. quas actiones ista enumerat. et hoc intellige quando directe intentantur. quod tunc et non aliter damnatus in illis efficitur infamis. **In** actione autem per socio que directe est ab utraque parte. hoc est tam a parte intentantis quam a parte eius contra quem intentatur. secus est. et ideo quicumque socio in act. per socio fuerit condemnatus infamis efficitur. **Sed** tamen scire debes quod distantia est inter actiones hic notatas descendentes ex contractu vel quasi. quod non solum illi qui damnati sunt in actionibus descendentes ex delicto hic notatis sunt infames sed etiam illi qui in istis actionibus transigunt. quod certum videtur propter iteri qui transigit. in actionibus autem his notatis descendentes ex contractu vel quasi solum damnati sunt infames non autem illi qui transigunt. hoc dicit. **Omni**um autem actionum etc. **§.** iste qui a multis male continuatur sic potest continuari in parte. **§.** tractauit dominus iusti. qualiter puniatur temeritas litigantium metu infamie. hic tractat qualiter puniatur temeritas litigantium metu pene pecuniarie. vel sic potest continuari. **Temeritas** quicquid consistit in pseuerando improbe litigando. quicquid autem consistit temeritas in ius vocando. **Cum** ergo superius dixerit dominus iust. qualiter puniatur temeritas litigantium in pseuerando improbe litigando. modo dicit qualiter puniatur litigantis temeritas que est in ius vocando. **Dicit** ergo quod principium instituendarum actionum ab edicto de ius vocando perficitur et explanat seipsum in textu dicens. quod in primis debet aduersari in ius vocari coram iudice sed quo ad istam vocationem in ius satis habuere. prescribit pretor pentibus et patronis. **Statuit** enim quod non liceret liberis et libertis pentes vel pronos in ius vocare antequam a pretore hoc postulassent et etiam impetrassent. et sic non sufficit postulare sed necesse est quod obtineant antequam in ius vocentur. **Si** quis autem eorum aliter eos in ius vocaret statuit in eum penam. et. solidorum. **h. dicit.**

**De officio iudicis Rubrica.**

**A:**

**Q**uia mentionē habuim⁹ sup de tē/poralib⁹ ⁊ perpetuis actionib⁹. i. s. sup est de officio iudicis. ⁊ qz quis de eo fecerit mentionē nihil plene determi/ nanit. p̄terea ut pleni⁹ de officio iudicis tra/ ctaret ponit hic specialē rub. de officio iu/ dicit. vel sic. qz in superioribus dixerat dō acto/ ribus ⁊ etiā de quibusdā reis. **M**odo vidē dū est de media p̄sona que ē iudex. ⁊ ideo po/ nit hic rub. de officio iudicis. **S**up est rē. **V**iso de actōibus que intentat ab actorib⁹ p̄tra reos. sup est ut de officio iudicis dispi/ ciam⁹. ⁊ in p̄mis scire debes qz iudex tene/ tur ad h̄ ut ipse iudicet s̄m leges v̄l s̄m con/ stitutiōes v̄l s̄m mores. h̄ est s̄m p̄suetudinē hoc dicit. **E**t istud p̄ toto ti. aliquib⁹ posset sufficere. **I**deoqz si norali rē. **D**ixi vob sup qz iudex debet p̄nunciare s̄m leges. ⁊ ita pa/ tet qz dñm p̄uentū in act. norali p̄dēnare de/ beat p̄ delicto seruit̄ debet eū p̄dēnare i hūc modū. **L**utiū ticiū dñm talis serui publico/ meuo in. r. solid. p̄dēno aut nōrā dare per/ mitto. qz leges volūt qz dñs damniū datuz a seruo debeat resarcire. v̄l qz possit liberari si velit serui dare p̄ noxa. **S**ic em̄ vult lex qz damniū estimatio sit in p̄dēnatiōem. h̄ noxe deditio sit in solutionē. **E**t si in rem rē. **I**n ti/ tulo isto nō possent poni exempla oīa q̄ sūt necessaria in materia ista. **N**ecessē em̄ est qz hic ponerent exempla oīm actionū de mū/ do. aliqua tamē hic ponunt exempla forte il/ la de quib⁹ dubitabant magis legislatores. **I**stis p̄missis venio ad casū sic. **V**idistis q̄li/ ter iudex debeat formare p̄ba s̄nic in act. no/ rali. **S**ed dñe p̄ deo dicatis quale debeat esse officii iudicantis inter aliq̄s in act. rea/ li. **F**rater dicit ip̄e libenter. **N**ā aut vidz iu/ dex qz ferēda ē snia p̄tra petitorē. ⁊ tūc nihil aliud incūbit ei nisi qz absoluat possessores aut vider qz ē ferēda snia p̄tra possessorem. ⁊ tūc debet p̄dēnare possessore v̄t rē cū fructib⁹ petitori restituat. ⁊ tenet p̄dēnat⁹ i ista acti. reali incōtinenti rem cū fructib⁹ restituere. s̄ in actōne p̄sonali nō tenet incōtinenti rem restituere. s̄ habet inducias a. l. s̄ dñe qd si dixerit possessor p̄dēnatus qz nō possit rem restituere incōtinenti. ⁊ peti tps restituendi. **F**rater si videat iudex qz calūniol⁹ sit tps petat frustratorie. nō dabit ei tps. ⁊ nisi rez/ stituerit iurabit p̄tra eū i litē. si p̄o frustra

torie nō petat tps bñ dabit ei iudex tps i s̄ra quod restituat. s̄ qd sibi videbit ita tamē qz caueat p̄ bonos fideiussores qz si infra tps quod sibi datū est nō restituat qz estimatō/ nē litis soluat. hoc dicit. **E**t si hereditas rē. **J**am dixi vobis q̄le sit officii iud. cū aditur iudex in act. in rem. modo videam⁹ qd ē of/ ficiū iudicis qū adit in act. mixta tā in rem q̄s in p̄sonā ut in petitiōne hereditatis. ⁊ qd debet iudex tūc facere. **E**t dico qz debet idē facere in peti. hered. qd in rei v̄di. q̄ dat p̄ singularē rez. petitiōne ad differētiā peti. her. in qua mlte res petunt. hoc dicit. ⁊ qz/ quid dicat i s̄ra nō est p̄ om̄ia idē ut infra vi/ debitis. **I**llorū aut fructuū rē. **D**ixi iustit. **J**ā bñ vidi qz tam in rei v̄di. q̄s in peti. her/ red. veniūt fructus p̄cepti iud. offi. qz d̄z iu/ bere rē restitui cū fructib⁹. s̄ dñe qd dicem⁹ de fructib⁹ p̄cipiēdis in eo qz p̄demnat⁹ pe/ ti. here. v̄l rei ven. **F**rater dicit iust. aut fuit bo. si. pos. aut malefi. si fuit malefi. pos. tunc fere idem est in rei ven. ⁊ peti. here. ut codes/ modo teneat malefi. possessor de fructibus q̄s p̄ culpā suā nō p̄cepit in rei v̄di. sicut in peti. here. si aut fuit bo. si. pos. nō tenet d̄ cō sumptis nec de p̄cipiēdis nisi post litis p̄te/ sta. sic p̄do tenet de fructib⁹ culpa sua. s̄ pos/ sessoris nō p̄cepit. v̄l p̄cepit ⁊ p̄sumptis. **H** dicit. **S**i ad exhibendū rē. **D**ñe p̄ deo dica/ tis si placet quale sit officii iud. in act. ad ex/ hibendū que p̄sonalis est. h̄ sit in rem scri/ pta. **F**rater dicit ip̄e in act. ad exhibendū debet iudex inbere qz res exhibeat. ⁊ nō suf/ ficit qz exhibeat nisi in eadē causa exhibeat in qua causa eēt si a p̄ncipio fuisset exhibita v̄nde si ille q̄ iustus ē exhibere rē eaz exhibe/ re distulerit ⁊ peti. morā fuerit res exhiben/ da a possessore vsu capta. nihilomin⁹ p̄dem/ nat⁹ ille qui iustus fuerit exhibere. **I**te ratio/ nē fructuū medi⁹ tps. i. ei⁹ tps qd interces/ sit p̄ lit. p̄test. ⁊ rem iudicatā debet h̄ze iudex **I**te incōtinenti debet exhibere ille qz rez ex/ hibere iustus est sicut in reali p̄demnatus d̄z rem restituere incōtinenti. ⁊ sic hec actio ad exhibendū p̄sonalis ē. ut ff. ad exhiben. l. ij. tñ dicit scripta in rem qz in mult⁹ habet naturā realis actōis. s̄ dñe qd si p̄demnat⁹ in act. ad exhibendū dicat qz incōtinenti nō potest rem exhibere. **F**rater dicit ip̄e. si vi/ deat iudex qz sine frustratione petat temp⁹

infra q̄ rem exhibeat debet ei dare t̄pus. sic  
 s̄m̄ vt ipse caueat p̄ bo. fideiul. se rem exhibi  
 turū. si aut̄ nec iussu iudicis rez exhibere ve  
 lit nec cauere se postea rem exhibiturū. tunc  
 debet cōdemnari actori q̄m̄ sua interest nō  
 exhibitam rem fuisse. hoc dicit sup̄ illo. §. p̄  
 ti. q̄m̄ solet sup̄ illo verbo in vtraq; act. eadē  
 ratio p̄ne habet. quare dicit p̄ne. ad h̄ po  
 test dici s̄m̄ quosdam sic q̄ si malefidei pos  
 sessor titulū habet. p̄pter titulū excusat in rei  
 vendicatione. sed in peti. hereditatis nō ex  
 cusat male fidei possessor a fructib; percipiē  
 dis p̄pter titulū. Si aut̄ non habet titulus.  
 malefidei poss. in rei vendi. tunc esset in vtra  
 q; actio. eadem ratio sicut dicit hic. quia mi  
 nus debet agi cum eo qui conuenit reiven/  
 di. eo q̄ ipse nō est obligatus. vt sup̄ de act.  
 §. i. t̄ ideo p̄ titū. excusat de percipiendis. sed  
 ille qui conuenit peti. heres. obligatus est.  
 quia peti. heredi. mixta est tam in rem q̄ in  
 p̄sonam. t̄ ideo p̄ titulū non excusat. **Dñs**  
 aut̄ iaco. cōsonans dicitis garnerij antiqui  
 dicit q̄ illud verbū p̄ne hic positum nō est  
 aduerbiū sed magis nomē t̄ dicit q̄ in vtro  
 q; eadem ratio p̄ne. i. ad eandem penam te  
 net vterq; p̄pter malam fidem. scz vt teneat  
 de fructibus percipiendis. **Si famul. herē. rē**  
**Vidimus iam de officio iud. in act. simplis**  
**cibus. modo videam⁹ quare debet esse offi**  
**ciū iud. in act. duplicib;.** vt puta in iudicijs  
 diuisorij. t̄ dicit q̄ si famul. herē. iudicio ap  
 ctum sit inter duos coheredes. debet iudex  
 si possit singulas res singulis heredibus  
 adiudicare. i. primo vni vnam. t̄ postea alte  
 ri alteram. t̄ si aliqua res preciosa v̄ magni  
 precij vni fuerit adiudicata. t̄ ad hoc alter  
 fuerit p̄grauatus. tunc debet iudex illum  
 cui res preciosa adiudicata est alteri in cer  
 ta sūma pecunie condemnare v̄ quod sibi  
 visum fuerit facere. **Et si vnus heres rez he**  
**reditariam comprehendit. v̄ solus fructib;**  
**alicui⁹ fundi p̄cepit coheredi eo nomi**  
**ne teneat. t̄ istud iudiciū quodāmodo habet**  
**locum. inter coheredes v̄ quatuor plures**  
**ve sicut inter duos. Eadem interueniūt rē.**  
**Jam habuistis de off. iud. in iudicio fami.**  
**herē. Sed dñe. p̄ deo dicatis quod est offi**  
**ciū iud. in iudicio cōmuni diui. Frater dis**  
**cit iust. eodem modo debet se h̄re in iudicio**  
**cōmuni diuisiōe iudex sicut in iudicio fas**